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متن پرسش

سلام علیکم عبارات ذیل خطبه فدکیه خطاب به امیر المومنین قدری باورش مشکل به نظر می رسد.

لطفا راهنمایی فرماد. التماس دعا

متن پاسخ

باسمهتعالی: سلامعلیکم: اگر منظورتان آن خطابی است که زهرای مرضیه«سلامااللهعلیها» به حضرت

علی«علیهالسلام» داشتهاند که بعضى از مورّخین در رابطه با موضوع بعد از این خطبه آوردهاندکه:

چون دختر پیامبر اکرم صلى االله علیه و آله وسلم آنگفتار را در مسجد مدینه فرمود و ابابکر با او

برخوردى بىادبانه کرد و حتّى به على علیه السلام توهین کرد که در خانه نشسته و از زنان کمک

مىگیرد، («شرح نهجالبلاغه»، ابن ابىالحدید، ج 16، ص 214) حضرت به خانه آمد و به شوهر

خود چنین گفت: «پسر ابوطالب! تا کى دستها را به زانو بستهاى، و چون تهمتزدگان در گوشه

خانه نشستهاى؟ مگر تو نه همان سالار سرپنجهاى؟! چرا امروز در چنگ اینان رنجهاى؟ پسر

ابوقحافه، پرده حرمتم را درید و نان و خورش فرزندانم را برید! ...». چنانچه ملاحظه مىفرماد؛

جمله فوق حالت سجع و آهنگین دارد، یعنى نظم خاصّى بر آن حاکم است. جناب آقاى دکتر شهیدى

در کتاب زندگى فاطمهزهرا علیهاالسلام مىفرماید: «چگونه چنین چیزى ممکن است که فاطمه

علیهاالسلام با على علیه السلام اینطور سخن گفته باشد؟ شیعه براى این دو بزرگوار مقام عصمت

قائل است، آیا مىتوان پذیرفت دختر پیامبر اینچنین شویش را سرزنش کند، آنهم براى نان و

خورش فرزندانش؟ آنچه مىبینید این است که این قسمت از گفتار پر از آرایش معنوى و لفظى

است؛ اعم ازاستعاره، تشبیه، کنایه، طباق و سجع. اگر خطبه از چنین آرایشها برخوردار باشد، زیور آن

است، سخنى است که براى جمع گفته مىشود، باید در دل شنونده جا کند. در چنین گفتار، خطیب

در عین حال که به معنى توجّه دارد، به زیبایى آن و نیز به آرایش لفظ باید توجّه داشته باشد، امّا

گفتگوى گلهآمیز زناشویى آن هم در خانه خود، چرا باید چنین باشد؟ مگر دختر پیامبر صلى االله علیه

و آله وسلم مىخواست قدرت خود را در سخنورى به شوهر خویش نشان دهد؟»« زندگى فاطمه زهرا

علیهاالسلام»، دکترشهیدى، ص 142.))) ظاهراً حق با جناب آقاى دکترشهیدى است که این قسمت را

بعداً به کلمات حضرت اضافه کردهاند. و مىتوان امکان داد براى از بینبردن پیام اصلى خطبه

فاطمهزهرا علیهاالسلام که عالىترین ابعاد معرفتى و سیاسى را گوشزد مىکند، چنین پیرایههایى



را بدان وصل کرده باشند. وقتى متوجه باشیم حضرت زهرا علیهاالسلام چگونه در آن خطبه جبههاى را

گشودهاند که تا نهایت تاریخ، سرنوشتساز خواهد بود روشن می شود مسئله بصیرت حضرت

فاطمه علیهاالسلام خیلى از این حرفهاى عادى که در مورد حضرت مىزنند، بالاتر است. موفق

باشید


